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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at gøre en tidlig ind-
sats for at give kommende og nybagte forældre mulighed for behandling af deres mis-
brug af hash og alkohol under graviditet og under amning, således barnets sundhed un-
der graviditet og det tidlige barndom kan sikres samt at der skal ske opfølgning efter  
endt behandling med henblik på vidensopbygning.
(Medlemmer af Inatsisartut Aleqa Hammond og Ruth Heilmann, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlemmer af Inatsisartut, Aleqa Hammond og Ruth Heilmann, for 
forslag om at sikre, at kommende og nybagte forældre får behandling for deres misbrug af 
hash og alkohol under graviditet og amning, således barnets sundhed under graviditet og den 
tidlige barndom kan sikres samt, at der skal ske opfølgning efter endt behandling med henblik 
på vidensopbygning.

I det nuværende folkesundhedsprogram – Inuuneritta har indenfor børne- og ungeområdet fire 
strategier, hvoraf en var ”at fremme tidlig indsats og opfølgning overfor gravide og deres fa-
milie, nyfødte og børn i særlig risiko og/eller med særlige behov, når barnets behov trues el-
ler tilsidesættes”. 

Denne strategi blev fulgt op af projektet ”Tidlig indsats for den gravide familie” og af indsat-
serne  ”Klar til  Barn” og  ”Dukkeprojektet” i  samarbejde med Departementet  for Familie, 
Kultur, Kirke og Ligestilling. Såvel Skatte- og Velfærdskommissionen som Børne- og unge-
strategien lægger op til en generel styrkelse af den tidlige indsats, således at alle indsatser på 
sundheds-, uddannelses- og socialområdet omkring det ufødte barn og den nye familie er sam-
menhængende og koordineret. 

”Tidlig indsats for den gravide familie” har haft stor succes. Midtvejsevalueringen viste, at 16 
% af alle familier havde været visiteret til projektet. I forbindelse med projektet blev det hur-
tigt klart,  at mange gravide familier havde udbredte misbrugsproblemer. I samarbejde med 
Departementet  for Familie,  Kultur,  Kirke og Ligestilling blev afsat  midler  til  misbrugsbe-
handling af gravide. Dette tilbud blev fra 2011 udvidet til også at omfatte hele husstanden, så-
ledes var 27 i behandling og 5 i familiebehandling. Der var 3, der var i behandling 2 gange. 
For at sikre den største effekt følges misbrugsbehandlingen op af et efterbehandlingsforløb, 
der samarbejdes med kommunerne, og familierne sikres støtte i familiecentrene.
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Forebyggelsesindsatsen er dog også vigtig. Hensigten med kurset ”Klar til Barn” var at give 
alle kommende forældre de bedste forudsætninger for at klare den nye rolle som forældre. 
Kurset skal bibringe de kommende forældre viden om spædbørns udvikling, konkrete erfarin-
ger, bidrage til holdningsændring omkring opdragelse af barnet samt styrke det sociale net-
værk forældrene imellem. Undervisningen inkluderer desuden traditionelle fødselsforbereden-
de emner, bl.a. forstrets udvikling, livsstil under graviditet, fødsel og amning.
 
Mange gravide familier med misbrug har komplekse problemstillinger omkring arbejde, ud-
dannelse og følger efter tidligere svigt. Misbrugsbehandlingen skal derfor også følges op af 
andre indsatser. Aktuelt foregår der forhandlinger mellem kommunerne, Departementet for 
Sundhed, Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling samt Departementet for 
Uddannelse og Forskning om, hvilke yderligere indsatser, beskrevet i Børne og Unge strategi-
en i forhold til gravide og nybagte familier, som skal igangsættes. Det er ligeledes vigtigt at 
gøre sig klart,  at  disse familier  har  problemstillinger,  som også kræver  specifikke  uddan-
nelsesmæssige kompetencer. Der arbejdes aktuelt på at løfte dette område via Paarisa og ind-
satser i Børne- og ungestrategien.  

Den nuværende aftale om misbrugsbehandling giver god mulighed for at sikre vidensopbyg-
ning. Den følger op på og dokumenterer behandlingseffekter, ligesom den indsamler en række 
andre oplysninger, der kan hjælpe til at kunne evaluere og vedvarende forbedre vores tilbud 
om misbrugsbehandling.  

Idet de aktuelle arbejder på området allerede imødekommer forslaget, indstilles det til ved-
tagelse.
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